

Số: /BC-VP

Quảng Ngãi, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trong thời gian qua (từ ngày 06/11/2022 đến ngày 18/11/2022)

1. Chỉ đạo các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: (1) tập trung triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án xây dựng đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 -2022 theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành; (2) tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh cúm gia cầm; (3) giải quyết, trả lời kiến nghị bức xúc của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa XIII; (4) đồng ý tổ chức bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - năm 2023; (5) Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2022 và hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới kế hoạch đầu tư công năm 2023.

2. Làm việc với: Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giai đoạn 2021 -2025 và giám sát của thành viên Hội đồng quản trị Ngân hàng chính sách xã hội; Sở Công Thương về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022.

3. Dự: Họp HĐND tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ 11 (kỳ họp chuyên đề); Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại thị xã Đức Phổ; Lễ phát động phong trào thi đua xây dựng “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt”, giai đoạn 2022-2027; Hội nghị Tổng kết Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI tại Huyện ủy Trà Bồng; Lễ kỷ niệm 15 năm thành lập Ngân hàng Thương mại cổ phần Quân đội Chi nhánh Quảng Ngãi; Lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Hội thảo trực tuyến với Ủy ban Dân tộc; Kỳ họp Quốc hội liên quan đến sửa đổi Luật Đất đai năm 2013; Hội thảo chuyên đề “Cơ chế, chính sách quản lý phát triển đô thị Việt Nam”; Ban Chỉ đạo Nhà nước các công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành giao thông vận tải.

4. Tổ chức các cuộc họp:

a) Đánh giá chuyên sâu về các chỉ tiêu kinh tế - xã hội và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023.

b) Giao ban Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh.

c) Nghe và cho ý kiến: dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023; Một số nội dung trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022; Một số nội dung liên quan đến dự án Khu du lịch biển Mỹ Khê.

5. Đến thăm, chúc mừng Trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học và THCS Long Môn, huyện Minh Long, trường THCS Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi, trường THPT Tây Trà, huyện Tây Trà, Trường THCS Phổ An, thị xã Đức Phổ nhân kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

6. Kiểm tra thực tế: Tình hình triển khai các Chương trình MTQG trên địa bàn huyện Trà Bồng, huyện Sơn Tây; Thăm một số mô hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra trong thời gian qua (Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Mộ Đức).

II. Đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian qua theo các Kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh

1. Triển khai thực hiện Chương trình công tác Quý IV/2022 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 05/10/2022:

- Đã hoàn thành **17/18 nhiệm vụ** theo Chương trình công tác tháng 10/2022, còn **01 nhiệm vụ chuyển sang quý I/2023**: Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Nghị định số 53/2022NĐ-CP, ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng cho các sở, ban, ngành, địa phương.

- Đến ngày 18/11, đã hoàn thành 08/25 nhiệm vụ công tác tháng 11/2022: (1) Tổ chức Đoàn đi nghiên cứu, trao đổi kinh nghiệm về công tác hội nhập quốc tế, xúc tiến hợp tác đầu tư, thương mại tại Nam Phi; (2) Tổ chức một số hoạt động nhân kỷ niệm 30 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Hàn Quốc (3) Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa người bị tâm thần gây án trên địa phương; (4) Trình HĐND ban hành Nghị quyết về kế hoạch đầu tư phát triển năm 2023; (5) Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022, kế hoạch năm 2023 (6) Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2021; (7) Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương áp dụng cho năm 2023 và các năm tiếp theo; (8) Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh:

a) Thông báo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch tại các kỳ họp chuyên đề theo phân công: Sở Tài chính chậm trễ việc tham mưu UBND tỉnh đối với nội dung

rà soát, hoàn thiện Kết luận thanh tra Trại nghiên cứu thực nghiệm và Chuyển giao công nghệ giai đoạn 2017-2021.

b) Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp **giao ban** Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

- Đã hoàn thành **04 nhiệm vụ**: (1) Trình Danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất và danh mục công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ sang đất phi nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh; (2) Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2023; (3) Báo cáo công tác đấu giá tài sản các cơ sở nhà, đất công sản trên địa bàn tỉnh; (4) ban hành danh mục lĩnh vực, địa bàn ưu đãi xã hội hóa và mức miễn, giảm tiền thuê đất tại khu vực đô thị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Chưa hoàn thành **05 nhiệm vụ**:

(1) Đối với Đề tài: Dự án nghiên cứu tuyển chọn, phát triển một số loài hoa phù hợp với điều kiện sinh thái và thị trường tiêu thụ góp phần hình thành làng hoa chuyên canh tại xã Nghĩa Hà, thành phố Quảng Ngãi: Yêu cầu Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm rà soát, báo cáo UBND tỉnh việc tổ chức thực hiện các nội dung đề tài nêu trên **trước ngày 15/11/2022**. Tuy nhiên, hiện nay Văn phòng UBND tỉnh chưa nhận được báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ trình UBND tỉnh. Văn phòng UBND tỉnh đã chủ động có Văn bản đôn đốc Sở Khoa học và Công nghệ khẩn trương rà soát, báo cáo UBND tỉnh.

(2) Về nội dung giải quyết vướng mắc thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trong các năm 2018, 2019, 2020.

Văn phòng UBND tỉnh đã chuẩn bị nội dung, báo cáo PCT UBND tỉnh Võ Phiên chủ trì làm việc với các Sở: Y tế, Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan có liên quan để nghe các cơ quan báo cáo cụ thể và chỉ đạo rà soát nội dung, đề xuất cụ thể trước khi lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo tại Thông báo số 488/TB-UBND ngày 09/11/2022.

(3) Tham mưu UBND tỉnh văn bản kiến nghị Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT) khắc phục các lỗi về tính năng, lỗi kỹ thuật trên Hệ thống phần mềm Một cửa phiên bản 2.0; đồng thời, gửi Bộ Thông tin và Truyền thông về trách nhiệm của VNPT trong việc cung ứng Hệ thống phần mềm làm ảnh hưởng đến công tác chuyển đổi số của tỉnh. Thời gian hoàn thành nhiệm vụ **trước ngày 15/11/2022**.

Về nội dung này, vào sáng ngày 15/11/2022, lãnh đạo Tập đoàn VNPT đã đăng ký làm việc trực tiếp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh và Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tại Trung tâm Điều hành thông minh của tỉnh cam kết **sẽ tập trung nhân lực, phối hợp**

giải quyết dứt điểm các nội dung quan trọng có khả năng ảnh hưởng đến điểm số cải cách hành chính, chuyển đổi số của tỉnh trong tháng 11/2022; hàng tuần Tập đoàn VNPT sẽ có báo cáo tiến độ khắc phục và dự kiến nội dung sẽ xử lý trong tuần kế tiếp gửi tỉnh để theo dõi, giám sát. Vì vậy, Văn phòng UBND đã có Phiếu trình ngày 16/11/2022 xin phép Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý cho lùi thời gian thực hiện nhiệm vụ nêu trên.

(4) Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất bổ sung cấp huyện theo Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 30/9/2022 của HĐND tại kỳ họp thứ 10 (UBND huyện Nghĩa Hành trễ hồ sơ) – *hiện UBND tỉnh đã duyệt 12 huyện.*

(5) Tiêu dự án bồi thường, giải phóng mặt bằng đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông, đoạn qua địa bàn tỉnh (*mốc bàn giao mặt bằng: Đến ngày 18/11/2022 đã phê duyệt 30 phương án, diện tích 270,494 ha, chi bồi thường khoảng 248 tỷ đồng, dự kiến bàn giao 62,1% diện tích*);.

3. Đối với các nhiệm vụ được giao có thời hạn, đến nay trễ hạn chưa hoàn thành: 03 nhiệm vụ (*Chi tiết theo Phụ lục 01 đính kèm*).

III. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong 02 tuần đến

1. Hoàn thành: (i) các nội dung báo cáo, dự thảo các Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2022; (ii) các nhiệm vụ theo Chương trình công tác tháng 11/2022 tại Quyết định số 1093/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ và thời gian theo quy định.

2. Hoàn thiện nội dung Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo ý kiến góp ý của các Bộ ngành Trung ương, các địa phương lân cận và trong khu vực, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cộng đồng để trình Hội đồng thẩm định quy hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 theo quy định.

3. Tiếp tục làm việc với Trung ương để giao kế hoạch vốn cho các dự án còn lại thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

4. Giao quyền tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý.

5. Đôn đốc thực hiện GPMB dự án đường cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn; Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Vạn Tường.

6. Chỉ đạo tập trung chuẩn bị công tác cấp nước, xuống giống lúa vụ Đông Xuân 2022-2023; tăng cường kiểm soát, khoanh vùng dập các ổ dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp chống khai thác thủy sản IUU.

7. Đôn đốc thực hiện dự án Di dân, tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư và tạo hành lang an toàn môi trường khu liên hợp xử lý chất thải rắn Nghĩa Kỹ thuộc

huyện Nghĩa Hành và Tư Nghĩa (UBND huyện Tư Nghĩa và Nghĩa Hành). Hoàn thành dự án Hồ chôn lấp rác hợp vệ sinh và đưa vào hoạt động.

8. Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, thẩm định trình Thủ tướng Chính phủ đối với Hồ sơ di tích quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh.

9. Ban hành: (i) Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh; (ii) danh mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

10. Báo cáo kết quả việc tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 234/KL-TTr ngày 19/9/2022 của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

11. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát nguồn thu tiền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh, nhất là nguồn thu tiền cho thuê đất, để đảm bảo thu đúng, thu đủ trong năm 2023; báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 20/12/2022**.

12. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh rà soát, đánh giá tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của tỉnh Quảng Ngãi nêu trong Báo cáo chuyên đề Tuần số 45/2022 của Ủy Ban quốc gia về chuyển đổi số (*Báo cáo số 22/BC-UBCĐSQG ngày 14/11/2022 đánh giá tỉnh Quảng Ngãi là một số những tỉnh có 02 sáng kiến, cách làm hay để thực hiện dịch vụ công trực tuyến; tuy nhiên tỷ lệ hồ sơ trực tuyến bị đánh giá nằm trong nhóm thấp, chỉ đạt 9,71%, thấp hơn nhiều so với số liệu được thống kê trên bản đồ thể chế của Cổng dịch vụ công quốc gia do Văn phòng Chính phủ thực hiện*).

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc, CBTH;
- Lưu: VT, P.KTTHtrinh208.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Minh Tâm